Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3423-8323

E-mail: comed@paranagua.pr.gov.br

1 1

ATA Nº 06 – 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA 1

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, 2

realizou-se a sexta Reunião Ordinária na sala do COMED, reuniram-se na 3

Sala COMED, sito ao Terminal Urbano “Daniel Bini” – Praça Almirante 4

Tamandaré – Sala 02, às treze horas e trinta minutos, sob a presidência da 5

Professora Mary Sylvia Miguel Falcão quando foi apresenta a seguinte 6

pauta: 1. Informes; 2. Processos a serem aprovados - PARECER 7

COMED/PGUÁ Nº 013/2023 PROCESSO Nº 34690/2018 354P 8

INTERESSADO: Escola Municipal “Luiz Vaz de Camões” – Educação 9

Infantil e Ensino Fundamental - ASSUNTO: Credenciamento da Oferta da 10

Educação Básica e Renovação de Autorização de Funcionamento da 11

Educação Infantil; PARECER COMED/PGUÁ Nº 014/2023 PROCESSO Nº 12

44940/2022 N1A8AOJ3 INTERESSADO: Centro Municipal de Educação 13

Infantil “Maria de Lourdes Kossatz” - ASSUNTO: Renovação de 14

Autorização de Funcionamento da Educação Infantil; PARECER 15

COMED/PGUÁ Nº 015/2023 PROCESSO Nº 37891/2018 316Y 16

INTERESSADO: Centro Municipal de Educação Infantil “Agadil Cabral” 17

ASSUNTO: Credenciamento da Oferta da Educação Básica e Renovação 18

de Autorização de Funcionamento da Educação Infantil; PARECER 19

COMED/PGUÁ Nº 016/2023 PROCESSO Nº 27294/2021 5AMR 20

INTERESSADO: Centro Municipal de Educação Infantil “Denise Farias 21

Alboitt” ASSUNTO: Renovação de Autorização de Funcionamento da 22

Educação Infantil; 3. Levantamento de dados sobre crianças/alunos com 23

diagnóstico concluído na Rede Municipal de Ensino.   Contamos com as 24

seguintes representações: 1. Representante de Pais da Rede Municipal de 25

Ensino: Titular - Antonella Aparecida da Silva, SUPLENTE -  Leandro 26

Gonçalves Mendes;  seu Suplente chegou à reunião ao término dela; 2.  27

Representante na área da Educação de Pessoas Jovem e Adulto: 28

TITULAR – Edimar Pereira Neves; 3. Representante dos Sindicatos dos 29

Trabalhadores em Educação: TITULAR – Ewelin Jamile Alexandre 30

mailto:comed@paranagua.pr.gov.br

Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3423-8323

E-mail: comed@paranagua.pr.gov.br

2 2

Teodoro dos Santos; 4. Representante na área dos Anos Iniciais do 31

Ensino Fundamental: TITULAR – Ivanilde Tavares Gomes, SUPLENTE – 32

Wilma Cordeiro Gomes; 5. Representante na área da Educação Especial: 33

Suplente – Josiane Ribeiro; 6. Representante na área do Ensino Integral: 34

Titular – Jussara Ferreira das Neves; 7. Representante da Secretaria 35

Municipal de Educação e Ensino Integral – SEMEDI: Suplente - Manuele 36

Cristina Vidal da Silva; 8. Representante na área da Educação do Campo: 37

TITULAR – Maria de Fátima Alves de Lima; 9. Representante do Ensino 38

Superior: TITULAR – Mary Sylvia Miguel Falcão; 10.  Representante do 39

Movimento Interfóruns de Educação Infantil do Brasil – MIEIB: Suplente - 40

Paula da Silva Inácio Pereira e 11. Representante na área da Educação 41

Infantil: Titular – Sueli Alves Rodrigues Geara.   AUSÊNCIAS: Aze Pereira 42

Martins Coelho; Erica Emanuele Pereira Viana; Janete Lode da Silva, 43

Lorena Weinfurter Guimarães; Marisa Pinheiro; Mateus das Neves Gomes; 44

Neuza Antunes dos Santos. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Anderson Lima 45

Fernandes; Laís Miranda Cuch; Juliana Constantino Gabriel Pereira; 46

Mirian da Silva Ferreira Alves; Maria Cristina da Silva Filadelfo. 1 – A 47

Presidente Mary deu início à reunião apresentando aos presentes o 48

Convite do Tribunal de Contas que acontecerá no dia vinte e um do 49

corrente mês das 14h às 17h30, no Auditório do TCEPR, à Praça Nossa 50

Senhora de Salete, s/nº - Centro Cívico, Curitiba. A programação do 51

evento inclui palestras sobre as experiências de atuação conjunta do 52

Controle Externo com o Controle Social, assim como apresentação do 53

Projeto Polis - Municipalização dos Objetivos de Desenvolvimento 54

Sustentável (ODS), do Governo do Estado. Para participação presencial é 55

necessário se inscrever no link 56

https://egp.tce.pr.gov/Home/CursoDetalhe?idlnscricao=1395 57

impreterivelmente até o dia 18/09. Para aqueles que não puderem 58

comparecer, haverá transmissão online do evento por meio do link     59

mailto:comed@paranagua.pr.gov.br
https://egp.tce.pr.gov/Home/CursoDetalhe?idlnscricao=1395

Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3423-8323

E-mail: comed@paranagua.pr.gov.br

3 3

 https://www.youtube.com/watch?v=Dgn8Rzf7zYE. O convite será 60

socializado no grupo de WhastApp aos Conselheiros. Uma informação 61

que chegou de forma informal é a de que na escola “CAIC” há uma turma 62

sem professor e as crianças estão sendo conduzidas a diferentes turmas 63

lotadas. Precisamos saber o que de fato está ocorrendo. A Conselheira 64

Paula afirmou que a Secretaria tem ciência de profissionais faltosos, mas 65

não a de que não há professor. Tal informação será averiguada e 66

informada ao Conselho através de Ofício. Também há denúncia de a 67

merenda escolar nas colônias está sendo requentada bem como nas 68

ilhas, encaminharemos um Ofício ao CAE a fim de obter informações e 69

ações. Aconteceram denúncias a respeito da estrutura física nos Centros 70

Municipais de Educação “Antônio Tortato” e “Helena Porto”. Vale 71

destacar que as vistorias estão sendo realizadas em conjunto com o 72

FUNDEB. Outra questão tem relação com o PPP, os relatórios apontam 73

que os PPP’s estão em consonância com a legislação, mas a questão é 74

saber se está sendo efetivado em sala de aula também nas práticas da 75

escola como reunião de pais, Conselho Escolar, funcionando de maneira 76

efetiva. Faremos um formulário para isso, dimensão da prática 77

pedagógica do objeto, ter parâmetro entre a prática e tudo, pois é a 78

identidade da instituição. A Conselheira Paula disse que a SEMEDI está 79

aguardando a decisão do Conselho se aumentarão o prazo de entregas 80

para o PPP. A Presidente Mary solicitou abrir uma pauta pela fala da 81

Conselheira Paula e disse que as vistorias deverão ser repensadas dentro 82

da escola. Informou a todos que no dia cinco de julho após a reunião, ela 83

e a Conselheira Ewelin, assinaram o Parecer COMED Nº 02/2023 AD 84

REFERENDUM do Centro Municipal de Educação Infantil “Ângela Catarina 85

Poleti Alves De Carvalho” - Credenciamento da Oferta da Educação 86

Básica e Autorização de Funcionamento da Educação Infantil e as 87

ressalvas quanto ao PPP foram: ”Ainda não há o perfil socioeconômico  88

mailto:comed@paranagua.pr.gov.br
https://www.youtube.com/watch?v=Dgn8Rzf7zYE

Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3423-8323

E-mail: comed@paranagua.pr.gov.br

4 4

da comunidade. Ainda não consta a distribuição do quadro da 89

organização hora atividade; Sugestão: Na página 21, consta o termo 90

“aula” – sugere-se trocá-lo pelo termo “atendimento”. Isto aconteceu 91

devido à urgência que havia na aprovação. Não houve objeção dos 92

presentes e o parecer está definitivamente aprovado. Ressalta-se ainda 93

que tal questão só foi colocada agora pelo fato da mesma não ter 94

participado na reunião anterior. 2. PARECER COMED/PGUÁ Nº 013/2023 95

PROCESSO Nº 34690/2018 354P INTERESSADO: Escola Municipal “Luiz 96

Vaz de Camões” – Educação Infantil e Ensino Fundamental - ASSUNTO: 97

Credenciamento da Oferta da Educação Básica e Renovação de 98

Autorização de Funcionamento da Educação Infantil – no PPP não consta 99

avaliação e por ser algo extremamente importante todos foram unânimes 100

pelo indeferimento do mesmo. Neste caso, os números dos Pareceres 101

foram alterados, ficando assim: PARECER COMED/PGUÁ Nº 013/2023 102

PROCESSO Nº 44940/2022 N1A8AOJ3 INTERESSADO: Centro Municipal 103

de Educação Infantil “Maria de Lourdes Kossatz” - ASSUNTO: Renovação 104

de Autorização de Funcionamento da Educação Infantil aprovado e 105

registrou-se que a instituição ultrapassou a data limite a ser protocolado 106

o processo constando 27/10/2022; PARECER COMED/PGUÁ Nº 014/2023 107

PROCESSO Nº 37891/2018 316Y INTERESSADO: Centro Municipal de 108

Educação Infantil “Agadil Cabral” ASSUNTO: Credenciamento da Oferta 109

da Educação Básica e Renovação de Autorização de Funcionamento da 110

Educação Infantil aprovado com as seguintes ressalvas: “PPP adequar a 111

nomenclatura de Berçário, Maternal e Pré para: Infantil I, Infantil II, Infantil 112

III e Infantil IV; Adequar a cor do texto, páginas 36 a 38, 47, 61, 62 e 69.” 113

PARECER COMED/PGUÁ Nº 015/2023 PROCESSO Nº 27294/2021 5AMR 114

INTERESSADO: Centro Municipal de Educação Infantil “Denise Farias 115

Alboitt” ASSUNTO: Renovação de Autorização de Funcionamento da 116

Educação Infantil com ressalvas: “PPP adequar a nomenclatura de  117

mailto:comed@paranagua.pr.gov.br

Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3423-8323

E-mail: comed@paranagua.pr.gov.br

5 5

Berçário, Maternal e Pré para: Infantil I, Infantil II, Infantil III e Infantil IV.” 3. 118

Levantamento de dados para o GT da Educação Especial – estes 119

levantamentos estão sendo computados para serem discutidos durante o 120

GT para adequações. Estabelecer critérios, possibilidades para fazer 121

políticas públicas. Como articular o PPP nas escolas? Qual fundamento? 122

Há excesso de Projetos nas escolas vindo da SEMEDI. A Conselheira 123

Ivanilde sugeriu englobar o PPP durante a Formação nas escolas. Quanto 124

ao Calendário Escolar pensar para o próximo ano em garantir os 30 125

(trinta) dias de férias e desconstruir os recessos escolares. A Conselheira 126

Paula nos informou que existe uma proposta para que no ano seguinte os 127

7 (sete) municípios apresentem propostas quanto ao calendário Escolar. 128

A Presidente reafirmou em sua fala da importância de se pensar e discutir 129

quais projetos sairão e quais entrarão e definir o que é prioridade para a 130

escola e verificar sua contribuição. Necessidade do Calendário Escolar da 131

Rede Privada ser discutido. Devido a urgência e necessidade do tema, na 132

próxima semana daremos início ao GT do Calendário Escolar, dia 19 133

(dezenove), às 17h (dezessete horas). Nada mais havendo a registrar, eu, 134

Ana Cristina de Campos Martins, Secretária Geral do COMED, lavro a 135

presente ata que vai assinada por mim, pela Presidente e demais 136

presentes. Esta ata foi aprovada no dia onze de outubro do ano de dois 137

mil e vinte e três durante a sétima Reunião Ordinária. _________________ 138

_______________________________________________________________139

_______________________________________________________________140

_______________________________________________________________141

_______________________________________________________________. 142

mailto:comed@paranagua.pr.gov.br